[image: image1.png]

Управление труда и занятости

Республики Карелия

П Р И К А З

г. Петрозаводск

«14» апреля 2022 г.

                 № 89 - П
О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 года № 511 «Об особенностях регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 году»

В целях организации работы по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 года № 511 «Об особенностях регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 году» (далее - постановление № 511)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

форму предложения о временном переводе к другому работодателю согласно приложению 1 к настоящему приказу (далее - предложение);

форму базы данных о работниках, выведенных в режим приостановки производства согласно приложению 2 к настоящему приказу;

форму базы данных работодателей, имеющих текущие и(или) перспективные потребности в рабочей силе согласно приложению 3 к настоящему приказу;
форму уведомления для работодателя о возможностях подбора работников при наличии текущей и/или перспективной кадровой потребности согласно приложению 4 к настоящему приказу.

2. Государственном казенному учреждению Республики Карелия «Центр занятости населения Республики Карелия» (далее - ГКУ ЦЗН РК):

1) организовать информирование работодателей о действии постановления № 511 и необходимости исполнения требований абзаца второго пункта 2 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон о занятости);

2) усилить контроль за исполнением работодателями требований абзаца второго пункта 2 статьи 25 Закона о занятости и обеспечить оперативное информирование Управления труда и занятости Республики Карелия (далее - Управление) о фактах несоблюдения работодателями указанных требований;

3) в случае поступления от работодателей сведений о приостановке производства (работы) (далее - простой):

а) организовать взаимодействие с работодателем, направившим данные сведения (далее – работодатель 1), в целях получения более конкретной информации о работниках, находящихся в простое, с формированием сведений по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;
б) провести анализ сведений о работодателях, предоставивших сведения о вакантных рабочих местах на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» по профессиям (должностям) работников, находящихся в простое, и по иным профессиям (должностям) (далее – работодатель 2) с формированием сведений по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу;

в) по итогам анализа, указанного в подпункте «б» подпункта 3 пункта 2, организовать взаимодействие с работодателями 2, направив уведомление по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему приказу;

г) при согласии работодателя 1 на временное трудоустройство работников, находящихся в простое, произвести направление данным работникам, предложений в соответствии с постановлением № 511 (с направлением копий предложений работодателю) и в случае согласия работников с предложениями, оказать содействие в оформлении трудовых отношений у работодателя 2.
4) обеспечить подготовку и направление в Управление отчетной (аналитической) информации о результатах работы, предусмотренной настоящим приказом.

3. Отделу трудоустройства, профессионального обучения и трудовой миграции Управления обеспечить организационно-методическое сопровождение деятельности ГКУ ЦЗН РК по исполнению настоящего приказа.

Начальник                                                                Е.Е.Фролова
Приложение 1 к приказу

Управления труда и занятости

Республики Карелия

от «14» апреля 2022 г.

№ 89-П

Форма

	от ___.___.2022 г.      № _______
	______________________________________

(наименование и адрес юридического лица; Ф.И.О. и адрес индивидуального предпринимателя)

______________________________________

(Ф.И.О. работника)

копия: _______________________________

                  (Ф.И.О. и должность руководителя

_____________________________________________

юридического лица; Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

Предложение о временном переводе на работу к другому работодателю

Уважаемый(ая) ________________________________!

В связи с введением в(у) ___________________________________________________

                                                             (наименование юридического лица; Ф.И.О. индивидуального

                                                предпринимателя)

с «___» _____________ 2022 года приостановки производства (работы) предлагаем Вам дать согласие на временный перевод на работу к другому работодателю.

Сведения о другом работодателе и условиях работы: ___________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование и адрес юридического лица; Ф.И.О. и адрес индивидуального предпринимателя)

____________________________________________________________________________

(наименование должности (профессии, специальности))

_____________________________________________________________________________

(условия оплаты труда)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

(режим работы и иные условия труда на рабочем месте)

Продолжительность временного перевода: ____________________________________

В случае Вашего согласия на временный перевод, согласия Вашего и другого работодателей с Вами будет заключен срочный трудовой договор с возможностью его продления по соглашению сторон, но не позднее чем до 31 декабря 2022 года. На период временного перевода действие первоначального трудового договора будет приостановлено. При этом течение срока действия первоначального трудового договора не прерывается.

При прекращении трудового договора, заключенного на период Вашего временного перевода к другому работодателю, в связи с истечением срока его действия, а также при досрочном расторжении Вами данного трудового договора первоначально заключенный Вами трудовой договор возобновляет свое действие в полном объеме со следующего рабочего дня после календарной даты, с которой связывается прекращение трудового договора, заключенного на период временного перевода.(

Руководитель агентства занятости населения

______________________________________

На временный перевод на условиях, указанных в настоящем предложении, согласен (согласна).

___________________ / ____________________

             (подпись)                      (расшифровка подписи)

«___» _____________ 2022 г.

Приложение 2 к приказу

Управления труда и занятости РК

От 14 апреля 2022 г. №89-П

База данных
о работниках, выведенных в режим приостановки производства
	№

п/п
	Наименование организации, юридический адрес
	ИНН
	Дата начала приостановки производства
	Статус

(Согласен на содействие/

Отказался от содействия)
	Причина

отказа от содействия
	Фамилия,

 имя,

Отчество

 (при

наличии)
	СНИЛС
	Пол
	Дата

рождения
	Должность,

профессия,

специальность
	Наличие

документов (Медицинская

книжка, Лицензия,

Допуск,

 Удостоверение,

Сертификат и т.д.)
	Условия

 Оплаты

 труда,

 средний

размер

заработной

 платы

 (за последние

три месяца)
	Особые

категории

работников

(выбрать

значение:

Женщины,

Молодёжь

от 16 до 29 лет, инвалид,

 Граждане предпенсионного возраста,

Пенсионеры, Иностранные

граждане )
	График

работы

(при

 неполном рабочем времени)
	Телефон
	Наименование предложенной гражданину

вакансии
	Наименование работодателя

 (из графы 17)
	Результат рассмотрения вакансии гражданином

 (из графы 17)
	Результат
рассмотрения кандидатуры работодателем
	Период работы (принят-уволен)

	Согласен, направлен на собеседование
	Отказался
	Согласована
	Отклонена
	Направлен на повторное собеседование

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19а
	19б
	20а
	20б
	20в
	21

Приложение 3 к приказу

Управления труда и занятости РК

От 14 апреля 2022 г. №89-П

База данных
работодателей, имеющих текущие и/или перспективные потребности в рабочей силе
	№

п/п
	Статус (Согласился на содействие (указывается цифра "1") / Отказался от содействия (указывается цифра "2"))
	Район
	Наименование организации
	ИНН
	Фактический адрес
	Юридический адрес
	Вид экономической деятельности организации  (ОКВЭД)
	Форма организационной собственности (государственная/ другая)
	Среднесписочная численность работников (без совместителей) работников, чел.
	ФИО, должность руководителя
	ФИО,

должность,

телефон

контактного

 лица
	Потенциал работодателя по приему новых работников за счет: (Расширение производства(указывается цифра "1"), Импортозамещения(указывается цифра "2"), диверсификации производства(указывается цифра "3"), Реализации инвестиционных проектов(указывается цифра "4");Текущая потребность(указывается цифра "5")
	Потенциальная потребность в работниках для решения задач, чел.
	Предоставление временного жилья (Да, за счет средств работодателя/Нет)
	Централизованная перевозка сотрудников (Да, за счет средств работодателя/Нет)
	Форма занятости, по которой работодатель готов осущесвтлять найм: (На постоянную работу/

По срочному трудовому договору/По договору ГПХ/В качестве самозанятого/На условиях ПП РФ 511)
	Требуется переобучение собственных работников, для сохраения рабочих мест (Да/Нет)
	Требуется переобучение кандидатов(соответствующих категориям), для приема на работу (Да/Нет)
	Предоставляемые

меры

поддержки работодателям
	Пожелания работодателей к мерам поддержки (Указываются пожелания работодателей по необходимым мерам поддержки)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

База вакансий работодателей
	№ п/п
	Район
	Наименование  организации
	ИНН
	ФИО контактного лица
	Должность
	Номер телефона
	Тип потребности  (Текущаяя  потребность/

Перспективная потребность)
	Дата начала

приема на перспективную вакансию
	Наименование вакансии (в соответствии со штатным расписанием)
	Профессия (в соответствии с Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов)
	Специализация
	Количество вакантных рабочих мест
	Заработная плата

	Адрес места работы
	Требования к кандидату:
	Дополнительные требования к кандидату:
	Данные по вакансии:
	Социальный пакет:
	Дополнительные сведения

	Система оплаты труда (Повременная, Сдельна, Бестарифная, Смешанная)
	Оклад (при наличии) , руб
	Вид, размер премии (при наличии), %/руб
	Минимальный размер оплаты , руб
	Максимальный размер оплаты, руб
	Субъект РФ
	Район, населенный пункт, улица
	Квалификация
	Опыт работы
	Образование
	Специальность по образованию
	Наличие документов (Медицинская книжка, Лицензия, Допуск, Удостоверение, Сертификат и т.д.)
	График работы
	Рабочее время (с-по), часы
	Тип  занятости

(Полная/Частичная/Временная/Сезонная/Удаленная)
	Класс условий труда

(Оптимальные/Допустимые/Вредные/Опасные)
	Возможность работы для социально незащищенных групп
	Предоставление временного жилья (Да, за счет средств работодателя/Нет)
	Централизованная перевозка сотрудников (Да, за счет средств работодателя/Нет)
	Транспортные льготы
	Дополнительные социальные гарантии
	Форма занятости, по которой работодатель готов осущесвтлять найм: (На постоянную работу/

По срочному трудовому договору/По договору ГПХ/В качестве самозанятого/На условиях ПП РФ 511)
	Готовность принять работников на данную вакансию после переобучения (Да/Нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

Приложение 4 к приказу

Управления труда и занятости

Республики Карелия

от «14» апреля 2022 г. № 89-П

Форма

Уведомление для работодателя о возможностях подбора работников при наличии текущей и/или перспективной кадровой потребности

	Наименование ЦЗН,

контактные данные
	Наименование получателя,
контактные данные

	Исх. номер и дата

	Уважаемый ________________!

	Обращаем Ваше внимание, что в настоящее время, в связи ситуацией на рынке труда, обусловленной внешнеэкономическими факторами, на многих предприятиях единовременно высвобождается значительное количество работников. Агентство занятости населения _____________________________ Государственного казенного учреждения Республики Карелия «Центр занятости населения Республики Карелия» (далее - АЗН ____________________________) аккумулирует сведения о таких работниках, и может обеспечить закрытие большого числа вакансий, в том числе при наличии перспективной потребности в работниках (если работники требуются к определенному моменту).

Специалисты АЗН __________________________ подберут работников, исходя из потребности вашей организации, уровня квалификаций и навыков требующихся для конкретных вакансий. АЗН __________________________  осуществляет индивидуальный подбор работников, при необходимости, готово бесплатно обеспечить профессиональную подготовку и переобучение кандидатов, обеспечивает комплексный подход в решении бизнес-ситуации работодателей.

АЗН _____________________ готово организовать:

•
выезд специалиста на Ваше предприятие для помощи в регистрации на ЕЦП, в формировании, анализе и внесении сведений о вакансиях, а также требованиях к соискателям, подборе соответствующих кандидатов;

•
оценку потенциальных работников;

•
проведение открытого отбора кандидатов;

•
проведение обучение кандидатов под конкретную вакансию;

•
проведение предварительного собеседования, сопровождение собеседований, как на территории Вашего предприятия, так и в помещениях ЦЗН;

•
проведение онлайн-отборов для Вашего предприятия;

•
подбор соискателей на временную и постоянную работу.

Также Вы можете воспользоваться онлайн-услугами на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (https://trudvsem.ru) .

По всем возникающим вопросам обращайтесь по телефону ___________  или по адресу          __________________________.

Мы всегда готовы помочь. Надеемся на сотрудничество.

	Руководитель агентства                     Подпись                                     Расшифровка

	Контактные данные исполнителя (ФИО, номер телефона)

( постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 года № 511 «Об особенностях регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 году»